ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro   59.780-000 - Caraúbas – RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

camaracaraubasrn@gmail.com

sec.legislativa@caraubas.rn.leg.br

INDICAÇÃO nº 121/2023

ASSUNTO: Colocação de Câmeras de Segurança nas principais ruas e avenidas da cidade

Caraúbas – RN.

Senhor Presidente;

            Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que após

apresentar o soberano plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado expediente a Exmo.
Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA SILVA, para que viabilize a Colocação de Câmeras
de Segurança nas principais ruas e avenidas da cidade Caraúbas – RN.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Colegas Vereadores,

             Venho Através da proposição, solicitar do Chefe do Executivo Municipal, por meio de
Órgãos competentes que seja viabilizado a Colocação de Câmeras de Segurança nas principais
ruas de nossa cidade, a começar pelo centro.

 Mesmo vivendo dias mais tranquilos no tocante a segurança o clima de medo ainda
aparece e não está mais restrito às grandes cidades, no interior também já vivencia tal sentimento
por parte da população, fazendo com que uma simples conversa na calçada seja bastante
perigoso, correndo o risco de ter seus pertences roubados.

O clima de impunidade e o ninguém tá me vendo também colabora para prática de vários

crimes, como assaltos, assassinatos, entre outros. Entendo que com a colocação de Câmeras de
Segurança nas principais vias de nossa cidade a começar pelo Centro (área mais visada pelos
bandidos, visto que se localiza nosso fluxo comercial), irá inibir um pouco os delinquentes de
cometerem atos infracionais, bem como ajudará os departamentos de investigação a chegar aos
criminosos, trazendo uma sensação de mais tranquilidade para nossa população.

    Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a subscreverem este

pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este necessário benefício em favor da
segurança de nossa cidade.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 14 de junho de 2023.

Rozeildo Pereira da Silva
Vereador – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com
mailto:sec.legislativa@caraubas.rn.leg.br